
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 

PROV. DI MACERATA 
Comune decorato di croce al valor militare 

  

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERA NUMERO 2 Del 21-04-21 
 

 

OGGETTO Esame ed approvazione del Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 

2020. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di aprile, 

 alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 

con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 

convocazione, che è stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 

eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  26.05.2019   in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

 

FELICIOTTI GIUSEPPINA P MERCORELLI 

ANTONELLA 

P 

OTTAVI GIAMMARIO P PAZZELLI MORGAN P 

MAURIZI ORELIA P DE SANTIS PIERPAOLO A 

MICUCCI ERMANNO P CAROLI' MARIA 

ROBERTA 

A 

CUTRINI MARCO P SALAMANCA CINZIA A 

QUINTILI SIMONE P   

 

 

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. FELICIOTTI GIUSEPPINA 

PRESIDENTE 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori : 

 

QUINTILI SIMONE 

MERCORELLI ANTONELLA 

PAZZELLI MORGAN 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio 

finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Preso atto che questo Comune intende optare per la facoltà di non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e, pertanto, allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2020 redatta con modalità semplificate individuate con D.M. 11/11/2019; 

 

Viste le disposizioni previste dall'art. 227 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 

modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014, 

relative alla rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione; 

 

Viste e richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/06/2020, con la quale è 

stato approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/07/2020, con la quale è 

stato approvato bilancio di previsione armonizzato 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/03/2021, con la quale è 

stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2020 e 

precedenti, ai sensi dell'art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi" e le variazioni di esigibilità 

ordinaria; 

 

Visto il conto della gestione dell'esercizio finanziario 2020 reso dal Tesoriere Comunale 

– Ubi Banca Spa - in data 20/01/2021 - prot. n. 342; 

 

Vista la relazione illustrativa al rendiconto dell'esercizio 2020 approvata dalla Giunta 

Comunale con delibera n. 11 del 26/03/2021, ai sensi dell'art. 151, comma 6, e dell'art. 

231 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il conto generale del patrimonio, alla data del 31/12/2020, che riassume il valore 

degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono 

derivati dalla gestione del bilancio e da altre cause, redatto nei modelli di cui al D.P.R. 

194/1996 e s.m.i.; 

 

Vista la relazione del Revisore dei conti sul rendiconto di gestione dell’esercizio 

finanziario 2020; 

 

Preso atto che nella citata relazione il Revisore ha espresso parere favorevole 

all'approvazione del suddetto rendiconto; 

 

Considerato che nel rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e 

tutte le spese pagate nell'esercizio cui si riferiscono e che sono stati esattamente riportati 

i dati risultanti dal rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2020; 

 

Che il Responsabile del servizio finanziario ha trasmesso ai Consiglieri Comunali gli 

atti relativi al rendiconto di gestione 2020; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.; 
 

Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri presenti, partecipi e favorevoli 

all’approvazione della presente proposta; 
 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il risultato di seguito riportato: 

Consiglieri presenti n. 8 

Consiglieri votanti n. 8 

Consiglieri astenuti n. 0 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari  n. 0 

Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano.  

 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di dare atto che questo Ente con delibera consiliare n. 02 del 17/06/2020 ha optato in 

via permanente per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come 

consentito dall’art. 232, comma 2, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., del piano dei 

conti integrato ed il bilancio consolidato e, quindi, di avvalersi della possibilità di non 

tenere in modo permanente la contabilità economico-patrimoniale da affiancare alla 

contabilità finanziaria; 

 

Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020 in tutti i suoi 

contenuti dal quale emerge il seguente prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione: 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    263.487,87 

RISCOSSIONI (+) 431.377,34 1.694.276,92 2.125.654,26 

PAGAMENTI (-) 323.735,25 1.455.857,80 1.779.593,05 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   609.549,08 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   609.549,08 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 282.123,54 2.751.790,54 3.033.914,08 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 406.037,08 2.017.232,24 2.423.269,32 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   10.000,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   1.045.799,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=)   164.394,84 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 8.776,37 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 8.776,37 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 8.566,45 
Vincoli derivanti da trasferimenti 13.994,91 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 22.561,36 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 100.000,00 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 33.057,11 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Di approvare il seguente quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria 2020: 

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  263.487,87    

   Disavanzo di amministrazione(3) 0,00  

Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 68.461,17     

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00  Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 
ripianato con accensione di prestiti(4) 

0,00  

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2) 12.870,00     

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2) 125.000,00     

di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00     

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie(2) 

0,00     

      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

93.287,98 78.904,08 Titolo 1 - Spese correnti 
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente(5) 

1.447.860,67 
10.000,00 

1.379.042,34 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.318.766,53 1.317.030,85    

Titolo 3 - Entrate extratributarie 128.036,29 131.109,29    

      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.752.719,37 416.103,09 Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.860.531,37 222.932,67 

   Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5) 1.045.799,00  

   di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00  

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 

   Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie(5) 0,00  

      

Totale entrate finali 4.292.810,17 1.943.147,31 Totale spese finali 4.364.191,04 1.601.975,01 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 25.901,92 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 11.440,71 11.440,71 

   Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00  

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 153.257,29 156.605,03 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 153.257,29 166.177,33 

      

Totale entrate dell'esercizio 4.446.067,46 2.125.654,26 Totale spese dell'esercizio 4.528.889,04 1.779.593,05 

      

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 4.652.398,63 2.389.142,13 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 4.528.889,04 1.779.593,05 

      

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00  AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 123.509,59 609.549,08 

di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi 
nell'esercizio(7) 

0,00     

      

TOTALE A PAREGGIO 4.652.398,63 2.389.142,13 TOTALE A PAREGGIO 4.652.398,63 2.389.142,13 

    

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. 

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato. 

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province 
autonome. 

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti. 

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, 
FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie). 

(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. 

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del 
disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. 

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto 
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza. 

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”. 

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto 
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza. 

 GESTIONE DEL BILANCIO   

a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 123.509,59  

b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell’esercizio N (+)(8) 988,37  

c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 0,00  

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 122.521,22  

   

   

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO   

d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 122.521,22  

e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10) 0,00  

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 122.521,22  
   

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/03/2021, è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti 

dall'esercizio finanziario 2020 e precedenti secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 

4, del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, e s.m.i., le variazioni di esigibilità ordinaria e 

l’eliminazione di quelli insussistenti; 

 

Di dare atto, altresì, che costituiscono atti obbligatori al presente rendiconto di gestione: 

- la relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2020 dell’organo esecutivo di cui 

all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, approvata con atto n. 11 del 

26/03/2021; 

- la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza indicati nella sopra 

citata delibera della Giunta Comunale n. 10/2021; 

- il conto del patrimonio con valori alla data del 31/12/2020; 

 

Di approvare il conto generale del patrimonio che presenta, al 31/12/2020, un 

patrimonio netto di € 7.454.312,02 ed il piano degli indicatori di bilancio previsti dal 

D.Lgs. n. 118/2011 relativi al rendiconto 2020, approvati con la sopra richiamata 

delibera di G.C. n. 11/2021; 

 

Di prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del 

31/12/2020 e che questo Ente in base alle risultanze contabili non è strutturalmente 

deficitario. 

 

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il 

presente provvedimento; 

 

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato: 

Consiglieri presenti n. 8 

Consiglieri votanti n. 8 

Consiglieri astenuti n. 0 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari n. 0 

Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano.  

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione del Rendiconto della Gestione esercizio 

finanziario 2020. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 21-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                               f.to FELICIOTTI GIUSEPPINA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

-  Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio telematico sul 

sito ufficiale del comune (www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 23-04-2021   

 

   Cessapalombo li  23-04-2021                                          Il Responsabile dell’Ufficio 

             F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è 

divenuta esecutiva: 

-   [] il 21-04-2021 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 23-04-2021 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

